Ata nº 31/2023

           Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três,

as dezenove horas, reuniram-se no Plenário Olivio Grassi, os servidores do Poder

Legislativo Municipal, a Oficial Legislativa Tamara Vernier, a Assessora Legislativa

Eduarda Leniane Schmidt; o Assessor jurídico da Casa, Hélio Francisco Sauer e os

seguintes Edis: Júlio Gonchoroski; Mara Lúcia de Araújo Falcão; Luís Carlos Silva

Fortes; Janio Guilherme Barrea Queiroz; João dos Santos Lopes; Diomar Rossetto

Barbosa; Ademir Vitali, Leonardo Milani Seckler e Valdir Nunes, para a sessão

ordinária, sob a presidência da vereadora Mara Lúcia de Araújo Falcão. Dando início à

Sessão, verificado o quórum, a Presidente da Câmara Municipal de Seberi, Mara Lúcia de

Araújo Falcão, pediu as bênçãos divinas para abençoar os trabalhos da sessão ordinária,

saudou os servidores da Casa, aos colegas Vereadores e a todos os demais presentes.

Após, passou a palavra ao Primeiro Secretário da Mesa diretora, vereador Luis Carlos

Silva Fortes para proceder à leitura das Indicações apresentadas de n°s 65 e 66/2023

que, submetidas à votação foram aprovadas por unanimidade. As Atas de n°s 29 e

30/2023 foram submetidas à votação e ambas aprovadas por unanimidade. Também

foram lidas e submetidas à apreciação em Plenários as Moções de apoio n°s 02 e

03/2023; bem como a moção de repúdio n° 01/2023, restando todas aprovadas por

unanimidade entre os Edis presentes.  Ato seguinte, pela ordem dos oradores inscritos,

fizeram uso da palavra. Pela bancada do PDT, fez uso da palavra o vereador Julio

Goncgoroski que agradeceu a todos pelo ano que se passou. Na sequência, fez uso da

palavra o vereador Ademir Vitali, que após saudar os presentes citou a importância da

indicação n° 65/2023, de sua autoria que solicita  a revogação da Lei Municipal n°

4.875/2022, lei esta, que disse, causar impacto direto sobre o plano de carreira dos

professores da rede municipal de ensino gerando prejuízos financeiros imediatos. Após,

pela ordem manifestou-se o Vereador Janio Guilherme Barrea Queiroz, que após saudar

os colegas e servidores da Câmara, externou seus cumprimentos ao Pastor Elwanger e

sua fampilia que estavam prestigiando a sessão. Após também fez usi da palavra o

vreador Luis Carlos Silva Fortes, que após suas saudações iniciais, citou a importante

conquista que foi a instalação de uma cademia ao ar livre junto da comunidade da Linha

Nunes Parcianello, disse esta ter sido uma conquista da Câmara de Vereadores em

parceria com o Executivo Municiapal, através do Deputado Alceu Moreira, na sequencia,

desejou a todos um feliz Natal e um próspero final de ano. Após também fez uso da

palavra, a Presidente da Mesa Diretora, Mara Lúcia de Araújo Falcão, que, após, saudar e

agradecer a presença de todos citou a gratidão pelas servidoras da Casa no ano, em

especial a Oficial Legislativa Tamara Vernier, pelo seu brilhante trabalho desempenhado,

disse que sempre pode contar com a prestatividade e eficiencia das servidoras no ano

presente. Agradeceu também a todos os colegas vereadores, disse que embora tenham

divergencias políticas sempre primam pelo bem maior que é o crescimento e

desenvolvimento para o município de Seberi. Colocou-se à disposição de todose

agradeceu pelo ano que esteve á frente dos trabalhos do Poder Legislativo Municipal.

Na sequência, no grande expediente, passou-se à apreciação e votação dos Projetos

incritos na ordem do dia: Projeto de Lei de iniciativa Legislativa de n° 10/2023, foi

aprovado por unanimidade; Projeto de Lei de iniciativa Legislativa de n° 11/2023 foi

aprovado por unanimidade;  Projeto de Lei do Executivo Municipal n° 112/2023, foi

aprovado por unanimidade; Projeto de Lei do Executivo Municipal n° 113/2023, foi

aprovado por unanimidade;  Projeto de Lei do Executivo Municipal n° 114/2023, foi

aprovado por unanimidade;  Projeto de Lei do Executivo Municipal n° 115/2023, foi

aprovado por unanimidade;  Projeto de Lei do Executivo Municipal n° 116/2023, foi

aprovado por unanimidade. Na sequência, a Presidente da Casa, Mara Lúcia de Araújo

Falcão suspendeu, por alguns minutos os trabalhos, para apresentação das Chapas para

eleição da nova Mesa diretora que estará à frente do Poder Legislativo Municipal para a

próxima sessão legislativa. Tendo sido, apresentada apenas uma Chapa, com os

seguintes membros: Presidente: Janio Guilherme Barrea Queiroz (MDB); Vice-presidente

Mara Lúcia de Araújo Falcão(MDB); ; 1°Secretário: Diomar Rossetto Barbosa (MDB);

2°Secretário: Luís Carlos Silva Fortes (MDB). Procedeu-se então, a votação, através de

voto secreto, por meio de cédulas, com sim ou não. Proclamado o resultado, a Chapa

única apresentada foi eleita por 8 votos favoráveis e um voto nulo e estará, à frente da

Câmara Municipal de Vereadores para a próxima sessão legislativa. A Nova Mesa

diretora da Câmara ficou então,  composta pelos seguintes membros: Presidente: Janio

Guilherme Barrea Queiroz (MDB); Vice-presidente: Mara Lúcia de Araújo Falcão (MDB);

1°Secretário: Diomar Rossetto Barbosa (MDB); 2° Secretário: Luis Carlos Silva Fortes

(MDB). Citamos que, os mesmos membros da Mesa Diretora eleitos formam a Comissão

representativa da Câmara e responderão pelo Poder Legislativo Municipal nos períodos

de recesso da Câmara Municipal de Vereadores de Seberi . A Comissão Permanente de

Constituição, Justiça e Redação Final ficou composta pelos seguintes Edis: Presidente:

João dos Santos Lopes(MDB); Vice: Diomar Rossetto Barbosa (MDB) ; Secretario:

Leonardo Milani Seckler (Progressistas). Membros da Comissão Permanente Parlamentar

de Orçamento, Finanças e Tributação, Presidente: Luis Carlos Silva Fortes (MDB); Vice:

Ademir Vitali (Progressistas) ; Secretario: Julio Gonchoroski (PDT). Os Líderes de

Bancadas eleitos foram: Pelo MDB, Vereador João dos Santos Lopes; pelos

PROGRESSISTAS, vereador Ademir Vitali; pelo PDT, vereador Julio Gonchoroski. Nada

mais havendo a constar, o presidente agradeceu a presença de todos e deu por

encerrado os trabalhos referentes a esta sessão ordinária. A presente Ata, foi redigida

por mim Tamara Vernier, Oficial Legislativa e segue lida, aprovada e assinada por todos

os presentes na presente data.

Plenário Olivio Grassi,  da Câmara Municipal de Vereadores de Seberi-RS em 18 de

dezembro de 2023.

________________________________________

____________________________________________

Mara Lúcia de Araújo Falcão         Luis Carlos Silva Fortes

Presidente da Câmara Municipal                 Primeiro Secretário